



17. juli 2013

UKA 2013/37

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at arbejde for forlængelse af forårsfangsten af polarlomvier til medio maj, gældende fra 2014, i området Kangaatsiaq til Qaanaaq, så der kan blive tilpasning, da den nuværende periode fra 1.september til 29.februar ikke kan følges grundet havisen om vinteren.

(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth k. Heilmann og Gerhardt Petersen, ATASSUT)

Grundlag for forslaget:

I efteråret og vinteren må erhvervsfangerne maksimalt fange 30 og fritidsjægerne maksimalt fange 5 om dagen af de fangstbegrænsede fugle. Den nugældende lov om fredning af fugle giver mulighed for fangst af polarlomvier frem til 1.april i den nordlige del. Der argumenteres for, at det er efter det tidspunkt fuglene begynder at lægge æg.

Muligheden for at kunne gå på jagt efter fugle i området Kangaatsiaq til Qaanaaq kan slet ikke følges, grundet havisen om vinteren i den nordlige del af Grønland, på den måde regulerer naturen selv allerede mulighederne for at kunne gå på jagt.

Fangerne der bor længere nordpå siger, at grundet naturens foranderlighed er der nogle gange kun mulighed for, at jage fugle i en meget begrænset periode og at perioden for jagt af polarlomvier udløber, lige når isen er brudt op, hvor fuglene bliver allerflest.

Fangerne i Upernavik området og nord for Upernavik siger gentagne gange at der er utroligt mange, ikke kun polarlomvier, men også andre fugle som kan jages uden at det vil ændre ved fuglebestanden.

Fra ATASSUT mener, vi at der kan gives mulighed for jagt efter polarlomvier, der om foråret er på deres rejse mod nord til deres ynglepladser, hvor erhvervsfangerne eksempelvis kan fange 10 og fritidsjægerne kan fange 5 om dagen frem til medio maj, og at dette ikke vil påvirke bestanden.

Man må jo ikke glemme, at den lov der ellers giver muligheden for at fange fuglene i nord, ikke kan følges grundet havisen, og at vores forslag ikke har til hensigt at beskadige bestanden.

Fra ATASSUT vil vi benytte denne lejlighed til, at opfordre Inatsisartut og Naalakkersuisut til at lave en ny evaluering af fangsten af andre fugle, eksempelvis edderfugle.

Vores forslag fra ATASSUT skal ses som en støtte til selvforsørgelsen i vort land og som en tilpasning af forholdene ved de nævnte områder.

Fra ATASSUT har vi ved de mange lejligheder, under vores debatter om fangsten af fugle, også omkring ynglepladserne oppe ved Upernavik, haft en del udtalelser og opfordringer om at der skal laves en tælling sammen med fangere der har viden om fuglene. Vi håber derfor ikke at der ved vores beslutningsforslag først kan tages stilling til forslaget når biologerne først har fremkommet med ønsker om nye fugletællinger m.m. overfor Inatsisartut og Naalakkersuisut.

Vi er dog fra ATASSUT åbne overfor, at man løbende sørger for en monitorering af de forskellige fuglearter der jages i og omkring de grønlandske kyster.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Tilpasningen får ikke større økonomiske konsekvenser, der vil dog blive en mindre økonomiske konsekvenser ved ændringen af loven og gentrykningen af de ændrede.

Økonomiske og administrative konsekvenser for de selvstændige:

Der bliver ingen konsekvenser.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Der bliver ingen konsekvenser.